
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 027
07 FEV 2012

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2012 (QUARTA-FEIRA)

Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LEAL CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ANA JÚLIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 003/2012 – DEI 
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar,  usando  das  atribuições  que  lhe  são 

conferidas  em Lei,  e  considerando  os  termos do  Memorando  nº  041/2012-CONJUR/DEI, 
Processo nº 0000182-18.2012.814.0028, da 3ª Vara Cível de Marabá.

RESOLVE:
Art. 1º – Anular os efeitos da Portaria nº 033/2011-DEI, publicada no Boletim Geral 

nº 204, de 08 de novembro de 2011, referente a  ERISVAN BEZERRA DA SILVA, no que 
concerne a anulação de todos os atos Administrativos e Acadêmicos do Curso Especial de 
Formação de Sargentos PM/2010.

Art.  2º  –  À  Diretoria  de  Pessoal,  providenciar  para  que  o  Militar  acima  citado 
permaneça na graduação de 3º SGT PM.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

Quartel em Belém-PA, 31 de janeiro de 2012.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

•  NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) Nota de Serviço n° 005/2012 expedida pelo Comando do 3° BPM (Santarém), que 

tem como finalidade reforçar o policiamento por ocasião da Quadra Carnavalesca 2012 – 
Batalhas de Confetes, que acontecerá no município de Santarém-PA, nos dias 15, 22 e 29 
JAN, e 05 e 12 FEV 2012 (Mem. N° 011/2012 – CPR I).

b) Nota de Serviço n° 001/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), que 
tem como finalidade intensificar o policiamento ostensivo tático junto às Agências Bancárias, 
Postos  dos  Correios  e  Comércio  em  geral,  durante  o  período  de  pagamento  e  grande 
movimentação de valores pecuniários,  nos municípios de Castanhal,  Curuçá,  Marapanim, 
Marudá, Terra Alta, Tomé Açu, Concórdia do Pará e Bujaru-PA, no período de 27 JAN a 10 
FEV 2012 (Mem. N° 004/2012 – CPR III).

c) Nota de Serviço n° 002/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), que 
tem como finalidade intensificar  o  policiamento  junto  às  Agências  Bancárias,  Postos  dos 
Correios e Comércio em geral, durante o período de pagamento e grande movimentação de 
valores pecuniários, na área de circunscrição do 5° BPM (Castanhal), 12° BPM (Santa Izabel 
do Pará) e 14ª CIPM (Tomé-Açu), no período de 27 JAN a 10 FEV 2012 (Mem. N° 003/2012 – 
CPR III).

d) Nota de Serviço n° 002/2012 expedida pelo Comando do 16° BPM (Altamira), que 
teve como finalidade reforçar o policiamento, com o apoio da Polícia Civil, por ocasião do 
pagamento dos funcionários da Hidrelétrica do Belo Monte-PA, ocorrido nos dias 03 e 04 FEV 
2012 (Of. N° 022/2012 – CPR VIII).

•  ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) Ordem de Serviço n° 001/2012 expedida pelo Comando da CIEPAS, que terá 

como objetivo realizar policiamento de guardas e em viaturas nas Unidades de Internação da 
FASEPA, no período de 01 a 31 MAR 2012 (Mem. N° 004/2012 – CPE).

b) Ordem de Serviço n° 006/2012 expedida pelo Comando do BPA, que teve como 
objetivo realizar ação conjunta com o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis (IBAMA), por ocasião da época do período de defeso do caranguejo, 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

nos municípios de Bragança, Curuçá e adjacências, no período de 24 a 30 JAN 2012 (Mem. 
N° 014/2012 – CPE).

c) Ordem de Serviço n° 007/2012 expedida pelo Comando do BPA, que tem como 
objetivo realizar  ação conjunta com a Secretaria  Estadual  de Meio Ambiente (SEMA),  no 
município de Juruti-PA, no período de 01 FEV a 01 MAR 2012 (Mem. N° 046/2012 – CPE).

d) Ordem de Serviço n° 006/2012 expedida pelo Comando do CPR IX (Abaetetuba), 
que  terá  como finalidade desenvolver  a  “Operação Fechando  o  Cerco”,  com o  apoio  da 
Polícia  Civil,  Corpo  de  Bombeiros,  DETRAN,  Conselho  Tutelar,  dentre  outros  órgãos 
municipais de cada município, na área de circunscrição do 14° BPM (Barcarena), 3ª CIPM 
(Abaetetuba) e 4ª CIPM (Cametá), respectivamente, no período de 09 a 11 FEV 2012 (Mem. 
N° 088/2012 – CPR IX).

e) Ordem de Serviço n° 002/2012 expedida pelo Comando do CPR X (Itaituba), que 
terá como finalidade reforçar o policiamento,  por ocasião da 7ª Edição da Copa Ouro de 
FUTSAL, que ocorrerá no Ginásio Poliesportivo do município de Itaituba-PA, no período de 18 
MAR a 28 ABR 2012 (Mem. N° 091/2012 – CPR X).

• PLANO DE COMUNICAÇÃO PREVENTIVA DO CITEL / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - Chefe do Estado 

Maior Estratégico, no exercício de suas atribuições legais, aprova o Plano de Comunicação 
Preventiva do Centro de Informática e Telecomunicação da PMPA, que padroniza as ações 
pertinentes daquele centro no período de 05 de fevereiro de 2012 a 18 de fevereiro de 2012, 
a fim de subsidiar a efetiva execução da Operação “Carnaval 2012”, em todo o Estado do 
Pará.

PLANO DE COMUNICAÇÃO PARA A OPERAÇÃO CARNAVAL 2012
• FINALIDADE
-  Levar conhecimentos aos policiais militares envolvidos na “Operação CARNAVAL 

2012” acerca dos procedimentos de comunicação a serem tomados antes e durante o evento, 
nos principais redutos festivos e de grande concentração de pessoas.

• OBJETIVOS
- Preparar a logística de comunicação a ser utilizada no período de realização da 

operação, desde o reparo de infra-estrutura a programação de equipamentos, bem como, 
disponibilizar  a  comunicação via  dados,  através  do  acesso  a  internet  e  outros  meios  de 
comunicação, quando disponível no local.

- Distribuir os equipamentos de radiocomunicação a ser empregado na operação, 
definido os canais de comunicação e códigos fonéticos que deverão ser utilizados durante o 
evento.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

- Orientar os policiais militares envolvidos na operação sobre a correta utilização dos 
recursos  de  comunicação  disponibilizados  pela  Polícia  Militar  do  Pará,  conforme  suas 
atividades  em  suas  áreas  de  atuação,  esclarecendo-os  sobre  as  responsabilidades  na 
utilização dos referidos recursos.

• DESENVOLVIMENTO
- Preparação logística de comunicação para o evento, com deslocamento de equipe 

técnica do CITEL.
Equipe 1:
Municípios: TUCURUÍ, MARABÁ, ITUPIRANGA, REDENÇÃO
Efetivo: 01 SGT + 03 SD
Período: 05 a 12 FEV 2012

Equipe 2:
Municípios: BARCARENA, ABAETETUBA, CAMETÁ, PORTEL, BREVES 
Efetivo: 02 SGT + 02 SD
Período: 05 a 11 FEV 2012

Equipe 3:
Municípios: BRAGANÇA,  SALINOPÓLIS,  MARAPANIM  (MARUDÁ),  MARACANÃ 

(ALGODOAL), CURUÇÁ, COLARES, SÃO CAETANO DE ODIVELAS e VIGIA
Efetivo: 01 SGT + 03 SD
Período: 13 a 18 FEV 2012

Equipe 4:
Municípios: TERRA SANTA, ÓBIDOS, ORIXIMINÁ
Efetivo: 01 SGT + 01 CB
Período: 13 a 18 FEV 2012

Equipe 5:
Municípios: SOURE, COTIJUBA, MOSQUEIRO
Efetivo: 01 SGT + 01 SD
Período: 13 a 18 FEV 2012

PROGRAMAÇÃO DOS RÁDIOS: 
- RÁDIOS ANALÓGICOS c/ 16 canais – ver anexo 1
- RÁDIOS DIGITAIS c/ 25 canais – ver anexo 2

DISTRIBUIÇÃO DOS RÁDIOS: ver anexo 3
CÓDIGOS FONÉTICOS: ver anexo 4
ORIENTAÇÃO DE MANUSEIO:
- O carregamento de baterias dos rádios (analógicos e digitais) DEVERÁ observar o 

seguinte:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

a) A PRIMEIRA carga da bateria deverá ser de 16h (ideal) e nunca inferior a 12h.

b) A substituição das baterias pelas reservas poderá ser efetuada nas trocas de 
turnos de serviço (independentemente do nível de carga), ou nos casos de término de carga, 
mas a bateria,  quando em recarga, só poderá ser retirada do carregador quando concluir 
INTEGRALMENTE a  recarga.  Caso se vislumbre que isso não será possível,  ou seja,  a 
recarga será interrompida prematuramente, é preferível realizar a recarga em outro momento.

c)  Em caso de pane no equipamento ou na rede de radiocomunicação, o policial 
militar  deverá consultar  o encarregado de comunicação da unidade, e este comunicar ao 
CITEL, para possível reparo ou substituição do equipamento, caso haja possibilidade.

• CONSIDERAÇÕES GERAIS
- A DAL deverá providenciar:
a)  01 veiculo tipo pick-up cabine dupla, carroceria fechada, para deslocamento 

terrestre das equipes 1 e 3.
b)  Passagens  fluviais  para  04  pessoas  para  os  trechos:  Belém-Barcarena, 

Barcarena-Abaetetuba, Abaetetuba-Cametá, Cametá-Belém, Belém-Breves-Belém.
c)  Passagens  fluviais  para  02  pessoas  para  os  trechos:  Belém-Salvaterra, 

Salvaterra-Soure, Soure-Belém, Belém-Cotijuba, Cotijuba-Belém.
d) Passagem aérea para 01 pessoa para os trechos: Belém-Santarém e Santarém-

Belém
e) Passagem aérea para 02 pessoas para os trechos: Santarém-Óbidos, Óbidos-

Oriximiná, Oriximiná-Santarém.

As Unidades Operacionais que irão receber as equipes que deslocar-se-ão por meio 
fluvial ou aéreo deverão dar apoio logístico para o deslocamento durante o período de 
permanência na sua unidade.

Os  rádios  serão  encaminhados  pelas  equipes  técnicas  do  CITEL  distribuídos 
conforme  quadro  demonstrativo  do  anexo  3,  que  serão  cautelados  ao  Comandante  da 
Unidade a qual a localidade está subordinada;

Os rádios deverão ser devolvidos ao CITEL, no máximo, 72 horas após o término da 
operação, nas mesmas condições em que foram recebidos;

O comandante  da  Unidade  é  o  responsável  pela  disciplina  da  rede  de 
radiocomunicação em sua circunscrição, nos termos deste plano de comunicação.

Quartel em Belém-PA, 18 de janeiro de 2012.

WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO – TEN CEL QOPM
CHEFE DO DE CENTRO DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÃO

(Nota n° 004/2012 – EME).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

ANEXO I
PROGRAMAÇÃO DOS RÁDIOS ANALÓGICOS COM 16 CANAIS PARA RMB

Posição 16 
canais Local Usuários Posição 32 canais

1 Belém 24ª ZPOL 1

2 Belém PC (ESPECIALIZADAS) / DETRAN 2

3 Belém BOMBEIROS 3

4 Belém 2º BPM 4

5 Ananindeua Reserva / Ananindeua 5

6 Ananindeua 21º BPM 6

7 Ananindeua 6º BPM / 25º BPM 7

8 Mosqueiro 2ª CIPM 8

9 Belém / Icoaraci 10º BPM 9

10 ----- BM no interior (Ponto a ponto) 10

11 Belém 20º BPM 11

12 Belém 1º BPM 12

13 Belém CME / CPE 13

14 Belém EVENTOS 14

15 ---- PM no Interior (ponto a ponto) 15

16 Interior PC no interior ( Ponto a Ponto) 25

RÁDIOS ANALÓGICOS COM 16 CANAIS PARA O INTERIOR
Posição 

16 canais Local Usuários Posição 32 canais

1 ----- BM no interior (Ponto a ponto) 10

2 ---- PM no Interior (Ponto a ponto) 15

3 Castanhal 5º BPM 16
4 Castanhal 5º BPM 17

5 Marabá 4º BPM 18

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

6 Marabá 4º BPM 19

7 Curionópolis 23º BPM (Parauapebas) 20

8 Tucuruí 13º BPM (Tucuruí) 21

9 Santarém 3º BPM (Santarém) 22
10 Santarém 3º BPM (Santarém) 23

11 Oriximiná 12ª CIPM (Oriximiná) 24

12 Interior PC no interior (Ponto a Ponto) 25

ANEXO 2
PROGRAMAÇÃO DOS RÁDIOS DIGITAIS COM MAIS DE 32 CANAIS

CANAL Local Usuários

1 Belém 24ª ZPOL

2 Belém PC (ESPECIALIZADAS) / DETRAN

3 Belém BOMBEIROS

4 Belém 2º BPM

5 Ananindeua Reserva / Ananindeua

6 Ananindeua 21º BPM

7 Ananindeua 6º BPM / 25º BPM

8 Mosqueiro 2ª CIPM

9 Belém / Icoaraci 10º BPM

10 ----- BM no interior (Ponto a ponto)

11 Belém 20º BPM

12 Belém 1º BPM

13 Belém CME / CPE

14 Belém EVENTOS

15 ---- PM no Interior (ponto a ponto)

16 Castanhal 5º BPM

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

17 Castanhal

18 Marabá 4º BPM (Marabá)

19 Marabá

20 Curionópolis 23º BPM (Parauapebas)

21 Tucuruí 13º BPM (Tucuruí)

22 Santarém 3º BPM (Santarém)

23 Santarém

24 Oriximiná CIPM Oriximiná

25 Interior PC no interior ( Ponto a Ponto)

ANEXO 3
DISTRIBUIÇÃO EXTRA DE RÁDIOS HT PARA OPERAÇÃO

LOCALIDADE OPM RÁDIOS 
PREVISTOS

LOCALIDADE OPM RÁDIOS 
PREVISTOS

CPC - BELÉM 5 CPR VII - CAPANEMA 16

OUTEIRO 10º BPM - AJURUTEUA 5ª CIPM 4

COTIJUBA 10º BPM 5 BRAGANÇA 5ª CIPM 4

ICOARACI 10º BPM - SALINÓPOLIS 1ª CIPM 8

CPRM 8 CPR VIII - ALTAMIRA 12

CPRM - MOSQUEIRO 2ª CIPM 8 PLACAS 16º BPM 4

CPR -I SANTARÉM 12 RUROPOLIS 16º BPM 4

TERRA SANTA 3º BPM 2 VITORIA DO XINGU 16º BPM 4

ORIXIMINÁ 3º BPM 4 CPR IX - ABAETETUBA 20

OBIDOS 3º BPM 6 BARCARENA 14º BPM 8

CPR – II - MARABÁ 12 CAMETÁ 4ª CIPM 8

ITUPIRANGA 4º BPM 4 BARCARENA 3ª CIPM 4

MARABÁ 4º BPM 8 CPR XI - MARAJÓ 14

CPR – III - CASTANHAL 28 BREVES 9º BPM 4

SÃO CAETANO 12º BPM 3 PORTEL 9º BPM 4

COLARES 5º BPM 3 SOURE 8º BPM 6

CURUÇÁ 5º BPM 8

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

MARAPANIM-MARUDÁ 5º BPM 3

VIGIA – SANTA ROSA 12º BPM 30

CPR IV - TUCURUÍ 8

TUCURUÍ 13º BPM 8

CPR V - REDENÇÃO 6

REDENÇÃO 7º BPM 6

TOTAL 160

ANEXO 4
ALFABETO FONÉTICO INTERNACIONAL

LETRA PALAVRA PRONÚNCIA

A ALFA AL FA

B BRAVO BRA VO

C CHARLIE CHAR LIE

D DELTA DEL TA

E ECO E CO

F FOX TROT FOX TROT

G GOLF GOLF

H HOTEL HO TEL

I INDIA IN DIA

J JULIET JU LIET

K QUILO QUI LO

L LIMA LI MA

M MAIQUE MAI QUE

N NOVEMBER NO VEM BER

O OSCAR OS CAR

P PAPA PA PÁ

Q QUEBEC QUE BEC

R ROMEU RO MEU

S SIERRA SIER RA

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

T TANGO TAN GO

U UNIFORM IU NI FORM

V VICTOR VIC TOR

W WISKEY UIS QUEI

X XRAY ECS REI

Y YANKEE IAN QUI

Z ZULU ZU LU

ALGARISMOS FONÉTICOS
Os algarismos  fonéticos  utilizados  na  exploração  radiofônica  são  específicos  de 

nosso País e seu uso é obrigatório para as Forças Terrestres, como também já é para a 
Aviação Civil e Militar, quando sobrevoando o Brasil. 

ALGARISMO PRONÚNCIA ALGARISMO PRONÚNCIA

1 PRIMEIRO 6 SEXTO

2 SEGUNDO 7 SETIMO

3 TERCEIRO 8 OITAVO

4 QUARTO 9 NONO

5 QUINTO 0 NEGATIVO

CLAREZA E INTENSIDADE DOS SINAIS
Na recepção dos sinais, a clareza refere-se a “inteligibilidade” e a intensidade, ao 

“volume”. As informações sobre estes aspectos se destinam à tomada de providências com 
vistas a melhorar a eficiência da transmissão.  A omissão a esse respeito indica recepção 
satisfatória.

ESCALA CLAREZA INTENSIDADE

1 Inintelegível ou sem clareza Muito fraca

2 Claro com intermitência Fraca 

3 Regular Regular 

4 Claro Boa 

5 Perfeitamente claro Ótima 
(Nota n° 004/2012 – EME).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

• APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS: 
A MAJ QOPM RG 20113 RAQUEL MENDES FRANÇA - Presidente da CPL, no uso 

de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a documentação abaixo 
discriminada pertencente ao CB PM RG 18778 TRAJANO DE SOUZA JÚNIOR:

• Cópia  do  Certificado  de  conclusão  do  Curso  de  Instrução  de  Nivelamento  e 
Conhecimento do Pefron, promovido pelo Departamento da Força de Segurança Pública em 
Marituba-PA,  no  período  07/06/2010  a  25/06/2010  (Mem.  Nº  026/2012  –  CPL)  (Nota  n° 
009/2012 – DEI).

O MAJ QOPM RG 18364 JOSIEL DA PAIXÃO ROCHA respondendo pelo Comando 
do 16º BPM (Altamira),  no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e 
Instrução,  a  documentação  abaixo  discriminada  pertencente  ao  SD  PM  RG  35593 
ACHYLLES FLORÊNCIO DE SOUSA:

• Cópia do Certificado de conclusão do Curso de Estágio Básico do Combatente de 
Selva/2006,  realizado  no  51º  Batalhão  de  Infantaria  de  Selva,  no  período  15/05/2006  a 
20/05/2006.

• Cópia do Certificado de Honra ao Mérito, por ter se destacado durante o período 
que serviu ao Exército Brasileiro no 51º Batalhão de Infantaria de Selva, mantendo excelente 
padrão  e  cumpridor  de  seus  deveres  fazendo  jus  a  prova  de  distinção  dos  seus  pares 
superiores e hierárquicos.

• Cópia  do  Certificado  de  Conclusão  do  Curso  de  Formação  de  Cabos/2006, 
realizado  no 51º Batalhão de Infantaria de Selva, no período de 03/07/2006 a 18/08/2006.

• Cópia do Certificado de Conclusão do Curso de Estágio de Moto Patrulhamento, 
realizado no Quartel do 16º BPM (Altamira), no período de 04/10/2010 a 14/102010, com 
carga horária de 72 horas.

• Cópia do Certificado de conclusão do Curso à distancia de Polícia Comunitária, no 
período de 09/09/2009 a 27/10/2009, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Planejamento Estratégico, no período 
de 10/09/2010 a 28/10/2010, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Formação de Formadores, no período 
de 10/09/2010 a 28/10/2010, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Sistema de Comando de Incidentes, no 
período de 23/02/2011 a 13/04/2011, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Investigação Criminal1, no período de 
09/09/2009 a 27/10/2009, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Busca e Apreensão, no período de 
26/02/2009 a 13/04/2009, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Mediação de Conflitos1, no período de 
02/06/2010 a 20/07/2010, com carga horária de 60 horas.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

• Cópia do Certificado do 1º Curso Patrulhamento Tático de Policiamento, realizado 
no Município de Altamira-PA, nos dias 20, 21, 22 e 23 DEZ 2010, com carga horária de 30 
horas (Mem. Nº 715/2011 - 16º BPM) (Nota n° 009/2012 - DEI).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  12684  ANTHENOR  NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA 
respondendo  pelo  Comando  do  CPR I  (Santarém),   no  uso  de  suas  atribuições  legais, 
remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a documentação abaixo discriminada pertencente 
ao MAJ QOPM RG 16196 ANDERSON LEVY MARDOCK CORRÊA:

• Cópia do Certificado do Curso de Especialização em Defesa Social e Cidadania, 
realizado na UFPA/2004, com carga horária de 540 horas.

• Cópia do Certificado de Participação do I Seminário de Educação de Trânsito, com 
o Tema: Década Mundial de Ações para a Segurança do Trânsito, realizada no Barrudada 
Tropical Hotel, no dia 09 de Outubro de 2011, com carga horária de 04 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Formação de Formadores, no período 
de 02/06/2010 a 20/07/2010, com carga horária de 60 horas (Mem. Nº 014/2012 – CPR) 
(Nota n° 009/2012 - DEI).

O TEN CEL QOPM RG 13870 FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR - 
Comandante do CFAP,  no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e 
Instrução, a documentação abaixo discriminada pertencente aos policiais militares a seguir 
relacionados:

• SD PM RG 34771 ANDERSON PINHEIRO DA SILVA, cópia do Certificado do 
Curso de  Segurança no Trabalho e Primeiros Socorros, realizado na Escola do Governo, no 
período de 30/05/2011 a 03/06/2011, com carga horária de 20 horas.

• SD PM RG 34953 ANDREZZA PAZ DE ARAÚJO PAIVA, cópia do Certificado do 
Curso Saúde do Trabalhador, realizado na Escola do Governo, no período de 23/05/2011 a 
27/05/2011, com carga horária de 20 horas (Mem. Nº 022/2012 – CFAP) (Nota n° 009/2012 - 
DEI).

A  CAP  QOPM  RG  16531  CRISTIANE DOS SANTOS BRITO CORDEIRO DOS 
SANTOS, Membro da CPL, no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino 
e Instrução, a documentação abaixo discriminada: 

• Cópia do Certificado do Curso Formação de Pregoeiro,  presencial  e eletrônico, 
realizado na Escola do Governo, no período de 19/09/2011 a 23/09/2011, com carga horária 
de 20 horas.

• Cópia do Certificado do Curso de Licitação e Contratos na Administração Pública, 
realizado na Escola do Governo, no período de 12/09/2011 a 16/09/2011, com carga horária 
de 20 horas.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

O TEN CEL QOPM RG 12696 LÁZARO SARAIVA BRITO JÚNIOR - Comandante de 
Missões  Especiais,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  remeteu  à  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução,  a  documentação  abaixo  discriminada  pertencente  ao  MAJ  QOPM  RG  18361 
DENILSON JOSÉ ALENCAR BARATA:

• Cópia do Certificado do Curso Formação de Oficial Policial Militar, confere  com o 
Título  de  Graduado  em  Ciências  de  Defesa  Social  realizado  no  Instituto  de  Ensino  de 
Segurança do Pará.

• Cópia  do  Certificado  do  Curso  de  Extensão  Universitária  Prevenção  ao  Uso 
indevido de Drogas - Curso de Capacitação para Conselho Municipais, na modalidade de 
Educação à distância, no período de 01/09/2008 a 01/12/2008, com carga horária de 120 
horas.

• Cópia do Certificado do Curso do I Encontro dos Oficiais Superiores da Polícia 
Militar do Pará, realizado no Auditório do Comando Geral da PMPA e Escola do Governo, nos 
dias  04, 05, 06 DEZ 2007.

• Cópia do Certificado por ter participado das Palestras de Segurança de Vôo da 
Primeira Reunião dos Pilotos da Amazônia 1ª REPAM, realizado pela ANAC.

• Cópia  do  Certificado  por  ter  participado  da  Equipe  da  Secretaria  Nacional  de 
Segurança  Pública,  na  Coordenação  das  Ações  de  Segurança  dos  XV  Jogos  Pan-
Americanos e III Jogos Parapan-Americanos, realizado no Rio de Janeiro-RJ, no período de 
08/05/2007 a 01/08/2007.

• Cópia  do  Certificado  do  Curso  de  Prevenção  e  Combate  a  Incêndios  em 
Instalações -  PCINT, realizado  no Aeroporto  Internacional  de Belém pela INFRAERO, no 
período de 31/08/2006 a 01/09/2006, com carga horária de 8 horas.

• Cópia do Certificado do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais e Delegados de 
Polícia, realizado pelo IESP, no período de 15/05/2005 a 24/04/2006.

• Cópia do Certificado do Curso de Corpo de Voluntários de Emergência, realizado 
pela INFRAERO, no período de 08/05/2006 a 12/05/2006, com carga horária de 24 horas.

• Cópia do Certificado por ter participado do IX Seminário de Segurança de Vôo de 
Belém, realizado pelo Departamento de Aviação Civil, no dia 27 NOV 2005.

• Cópia  do Certificado  do  Curso  Exercício  Simulado de  Apoderamento Ilícito  de 
Aeronave e Exercício Simulado de Ameaça de Bomba, realizado no Aeroporto Internacional 
de Belém pala INFRAERO, no período de 26/10/2005 a 28/10/2005, com carga horária de 14 
horas.

• Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância  Sistema  e  Gestão  em  Segurança 
Pública, no período de 21/07/2008 a 08/09/2008, com carga horária de 60 horas.

• Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância  Uso  da  Informação  na  Gestão  de 
Segurança, no período de 25/02/2008 a 31/03/2008, com carga horária de 40 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Planejamento Estratégico, no período 
de 26/02/2009 a 13/04/2009, com carga horária de 60 horas.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

• Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância  Polícia  Comunitária,  no  período  de 
12/05/2008 a 30/06/2008, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Convênios, no período de 26/02/2009 a 
13/04/2009, com carga horária de 60 horas.

• Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância  Espanhol  Básico1,  no  período  de 
13/09/2011 a 05/11/2011, com carga horária de 60 horas.

• Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância  Direitos  Humanos,  no  período  de 
12/05/2008 a 16/06/2008, com carga horária de 40 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Inglês1, no período de 13/09/2011 a 
05/11/2011, com carga horária de 60 horas (Mem. Nº 016/2012 – CME) (Nota n° 009/2012 – 
DEI).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  12686  ANTÔNIO  AUGUSTO  GOMES  DOURADO  - 
Comandante do CPR IX (Abaetetuba), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria 
de  Ensino  e  Instrução,  a  documentação  abaixo  discriminada  pertencente  aos  policiais 
militares a seguir relacionados:

• 3º  SGT PM RG 17164 JUSCELINO SILVA NEGRÃO, cópia do Certificado  do 
Curso Básico de Inteligência, realizado no Instituto de Ensino de Segurança do Pará (IESP), 
no período de 12/12/2011 a 16/12/2011, com carga horária de 32 horas.

• SD  PM  RG  38098  LUCIANA  APARECIDA  CABRAL  COELHO,  cópia  do 
Certificado do  Curso Básico de Inteligência, realizado no Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará (IESP), no período de 12/12/2011 a 16/12/2011, com carga horária de 32 horas (Mem. 
Nº 416/2011 - CPR IX) (Nota n° 009/2012 - DEI).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  7809  JOSAFÁ  PEREIRA  BORGES  respondendo  pelo 
Comando do CPR X (Itaituba),  no uso de suas atribuições legais,  remeteu à Diretoria de 
Ensino e Instrução, a documentação abaixo discriminada pertencente aos policiais militares a 
seguir relacionados:

• 2º SGT PM RG 21933 RAIMUNDO JURANDY COSTA DE OLIVEIRA, cópia do 
Certificado  do  Curso  à  distância  Gerenciamento  de  Crises,  no  período  de  13/09/2011  a 
05/11/2011, com carga horária de 60 horas (Mem. nº 066/2012 – CPR X).

• 3º  SGT PM RG 21986 ANA CRISTINA MELO SILVA,  cópia do Certificado  do 
Curso à distância Crimes Ambientais, no período de 09/09/2009 a 27/10/2009, com carga 
horária de 60 horas.

• Cópia  do Certificado do Curso à distância  Busca e Apreensão,  no período de 
26/02/2009 a 13/04/2009, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Enfrentamento da Exploração Sexual de 
Crianças e Adolescentes, no período de 10/09/2010 a 20/10/2010, com carga horária de 40 
horas.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

• Cópia do Certificado do Curso à distância Formação de Formadores, no período 
de 02/06/2010 a 20/07/2010, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Gerenciamento de Crises, no período de 
20/02/2011 a 13/04/2011, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Identificação Veicular1, no período de 
09/09/2009 a 27/10/2009, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Inglês1, no período de 13/09/2011 a 
05/11/2011, com carga horária de 60 horas.

• Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância  Local  do  Crime:  Isolamento  e 
Preservação, no período de 25/02/2010 a 14/04/2010, com carga horária de 60 horas.

• Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância  Polícia  Comunitária,  no  período  de 
02/06/2009 a 20/07/2009, com carga horária de 60 horas.

• Cópia do Certificado do Curso à distância Português Instrumental, no período de 
07/06/2011 a 26/07/2011, com carga horária de 60 horas (Mem. Nº 067/2012 – CPR X) (Nota 
n° 009/2012 – DEI).

Quartel em Belém-PA, 03 de fevereiro de 2012.

SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM – CAP QOPM RG 13283
CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE DA DEI

(Nota n° 009/2012 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• FÉRIAS / CONCESSÃO: 
O  TEN  CEL  QOPM  RG  15596  WALDEMIR  PEREIRA  MARQUES  JÚNIOR 

respondendo  pelo  Comando  do  CPR V  (Redenção),  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 
informou a este Comando que concedeu ao TEN CEL QOPM RG 16272 JOSÉ SARDINHA 
DE OLIVEIRA JÚNIOR daquele CPR, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 
2011, exercício 2012, no período de 30 JAN a 28 FEV 2012, devendo se apresentar por 
conclusão  no  dia  29  FEV  2012,  bem  como  realizará  deslocamento  até  o  município  de 
Anápolis-GO (Mem. N° 007/2012 – CPR V).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

• FÉRIAS / TRANSFERÊNCIA:
O  CEL  QOPM  RG  9914  OSMAR  VIEIRA DA COSTA JÚNIOR  –  Coordenador 

Estadual do PROERD, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi 
transferido o gozo de férias regulamentar do CAP QOPM RG 27319 MARCUS VINICIUS 
OEIRAS FORMIGOSA, referente ao ano de 2011, exercício 2012, do mês de JAN/2012 para 
o mês de DEZ/2012 (Mem. N° 017/2012 – PROERD). 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS:
O CAP QOPM RG 26325 MARCELO RIBEIRO COSTA – Comandante da 12ª CIPM 

(Oriximiná),  no uso de suas atribuições legais,  apresentou neste Comando o CB PM RG 
28082 SAMUEL MARQUES DOS SANTOS daquela OPM, para tratar de assunto particular 
(Mem. N° 036/2012 – 12ª CIPM).

O MAJ QOPM RG 12188 CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO – Comandante 
do 18° BPM (Monte Alegre), no uso de suas atribuições legais, apresentou neste Comando o 
1° SGT PM RG 23550 MARCOS ROBERTO ASSUNÇÃO DE SOUZA e o 3° SGT PM RG 
25129 EDILSON ANTÔNIO BEZERRA DO NASCIMENTO ambos daquela OPM, o primeiro 
para ser submetido a avaliação cardiológica e o segundo, como acompanhante, bem como 
tratar de assunto junto ao FAS/PM (Mem. N° 054/2012 – 18° BPM).

• FÉRIAS / CONCESSÃO:
O  CEL QOPM  RG  9915  JOSÉ  OSMAR  DE  ALBUQUERQUE  ROCHA NETO  – 

Comandante  do  CPR  XI  (Marajó),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando que foi concedido à SD PM RG 37678 DANIELLE VELASCO OLIVEIRA do 9° BPM 
(Breves), o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, no período de 01 a 15 FEV 2012, 
devendo gozar o restante em data oportuna (Of. N° 045/2012 – CPR XI). 

A CEL QOSPM RG 14836 ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – Diretora do Corpo Militar 
de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi 
concedido à 3° SGT PM RG 14333 SIMONE SANTOS CORRÊA da ODC, o gozo de férias 
regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, no mês de FEV/2012 (Nota s/n°/2012 
– CMS). 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

• FÉRIAS / TRANSFERÊNCIA:
O CEL QOPM RG 10449 ROLIAN DOS SANTOS SILVA – Corregedor  Geral  da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que por necessidade do 
serviço  foi  transferido  o  gozo  de  férias  regulamentar  da  CB  PM  RG  19613  MARIANA 
FERREIRA DA SILVA, referente ao ano de 2011, exercício 2012, do mês de JAN/2012 para o 
mês de JUN/2012 (Mem. N° 101/2012 – CorGeral). 

• FÉRIAS / SUSTAÇÃO:
A CEL QOSPM RG 14836 ANDRÉA NILZA MELO DIOGO – Diretora do Corpo Militar 

de Saúde da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que foi 
sustado por necessidade do serviço o gozo de férias regulamentar do CB PM RG 27396 
MARIVALDO SOEIRO AMARAL do 2° BPM à disposição do HME, referente ao ano de 2011, 
exercício 2012, a contar do dia 27 JAN 2012 (Nota s/n°/2012 – CMS). 

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
• SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE FUNCIONÁRIOS CIVIS

• FÉRIAS / INFORMAÇÃO:
O MAJ QOSPM BRUNO LUZ MORAIS respondendo pela Direção Geral do HME, no 

uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que a servidora civil ROSELI 
DO SOCORRO FERREIRA CARNEVALE da SEAD cedida à PMPA, MF n° 7051646-1, teve a 
concessão do gozo de férias regulamentar, nos períodos abaixo relacionados:

• Férias referente a 2006 – 01 a 30/07/2007;
• Férias referente a 2007 – 02/04 a 01/05/2008;
• Férias referente a 2008 – 10/07 a 08/08/2009;
• Férias referente a 2009 – 0/03 a 02/04/2010;
• Férias referente a 2010 – 10/02 a 11/03/2011

              (Of. Nº 312/2011 - HME de 25 NOV 2011) (Nota n° 001/2012 – DP/4).       

• ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO:
O MAJ QOSPM BRUNO LUZ MORAIS respondendo pela Direção Geral do HME, no 

uso  de  suas  atribuições  legais,  encaminhou  à  Diretoria  de  Pessoal  um atestado  médico 
pertencente  a  funcionária  civil  AMÉLIA  LAGOIA  CORREIA  da  SEAD  cedida  à  PMPA, 
informando  que  a  servidora  está  impossibilitada  de  exercer  qualquer  atividade  física  ou 
trabalhar, por um período de 90 (noventa) dias de LTSP, alta médica sem previsão, a contar 
de 26 OUT 2011 (Of. nº 298/2011 – HME) (Nota n° 001/2012 – DP/4).  

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 071/2012 – DP/1.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais,  nos termos do Memorando nº 12/12-SEC de 13 de janeiro de 2012, do Diretor do 
Fundo de Assistência Social da Polícia Militar (FAS/PM), 

RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR a 1º TEN QOAPM RG 11132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE 

do CG, da função de Chefe de Seção de Fundo Vinculado do FAS/PM;
Art. 2º. NOMEAR o 1º TEN QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES 

ALMEIDA do CG, para exercer a função de Chefe de Seção de Fundo Vinculado do FAS/PM;
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 13 de janeiro de 2012,  revogando-se as disposições em contrário
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 26 de janeiro de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA.

PORTARIA Nº 1379/2011 – DP/2
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais,  ratificando a  petição  relativa  à averbação de  Tempo de Serviço em requerimento 
protocolado na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º  - Retificar a publicação de averbação, constante no BG n° 156 de 19 AGO 

1998, que averbou nos assentamentos do SUB TEN PM RG 10573 JOSÉ OICLÊ SANTOS do 
19° BPM (Paragominas), o tempo de 01 (um) ano, 08 (oito) meses e 23 (vinte e três) dias de 
serviços prestados, passando ter a seguinte redação.

I – O tempo de 02 (dois) anos, 01 (um) mês e 22 (vinte e dois) dias de serviços 
prestados conforme discrição a seguir:

Art.  2º  – Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de novembro de 2011.

MARIO ALFREDO SOUSA SOLANO – CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs: Esta publicação retificadora deixou de ser incluída no BG N° 219/2011)

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

• ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 304/2012 - DP/2
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Memorando nº 018/2012 – CPRM, de 17 de janeiro de 
2012, 

RESOLVE:
Art. 1º. TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I  -  Do  CPRM  (Marituba)  para  a  CIPRV  (Marituba):  2º  SGT  PM  RG  21997 

EDINALDO ALVES DA SILVA;
II - Do 5º BPM / CPR III (Castanhal) para a CIPRV / CPRM (Marituba): 3º SGT PM 

RG 25038 ANTÔNIO ADRIANO SOARES DE ARAÚJO;
III -  Do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM para a CIPRV / CPRM (Marituba): 3º SGT 

PM  RG  17679  LÚCIO  MAURO  OLIVEIRA  SILVA  e  RG  20355  PAULO  MAX  LIMA 
NASCIMENTO;

IV - Da 14ª CIPM (Tomé Açu) / CPR III para a CIPRV / CPRM (Marituba): 3º SGT 
PM RG 14818 JOEL SOUZA DA SILVA;

V - Do 6º BPM (Ananindeua) /CPRM para a CIPRV / CPRM (Marituba): SD PM RG 
32497 JOSAFAM PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR;

VI  -  Do 2º  BPM /  CPC para  a  CIPRV /  CPRM (Marituba):  CB PM RG 24448 
JOSEILMO JOÃO E SILVA;

VII  -  Do BPCHQ /  CME para a  CIPRV /  CPRM (Marituba):  SD PM RG 34568 
LUCIANO BARROS DA SILVA;

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de fevereiro de 2012.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

(Obs: Documento original arquivado na DP)
 

• ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA:
PORTARIA Nº 399/2012-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2012
A  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 054/2012 – CMG,
R E S O L V E:
Exonerar  a  1º  SGT  PM  ROSENI  DO  ROSÁRIO  CRUZ  DA  LUZ do  cargo  em 

comissão de Assessor Administrativo II, código GEPDAS-012.2, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2012.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO DE 2012.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial n° 32.093 de 07/02/2012)

• DETERMINAÇÃO DO COMANDANTE GERAL:
Considerando que a Diretoria de Ensino e Instrução é responsável pela  gestão e a 

política de ensino da Corporação, por meio do planejamento, da supervisão, da coordenação, 
da fiscalização, do controle e da execução das atividades de ensino, instrução e pesquisa 
relacionadas  com a formação,  o  aperfeiçoamento,  a  especialização e o  adestramento  de 
oficiais e praças;

Considerando  que  a  execução  das  atividades  formativas  e  de  capacitação 
dependem  de  análise  técnica  dos  planejamentos  de  cursos,  notas  de  instrução  e  da 
disponibilidade de recursos materiais e financeiros;

Determinar a todos os Comandantes de unidades, Diretores e Chefes de seções que 
todos os planejamentos de cursos,  estágios e instruções devem ser encaminhados a DEI 
com antecedência mínima de três meses, a fim de serem submetidos a análise técnica e de 
viabilidade de execução por esta Diretoria.

Quartel em Belém-PA, 19 de Janeiro de 2012
  

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Nota n° 006/2012 – DEI).

• ATO DO COMANDANTE DO CSM:
O  Comandante  do  CSM,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  por  lei,  e  em 

cumprimento a determinação da Diretora de Apoio Logístico, informa o seguinte:
Que apartir da presente data, as viaturas locadas da empresa Delta, deverão ser 

encaminhadas  diretamente  àquela  empresa,  através  de  requisição  própria  (Unidades  da 
Região Metropolitana de Belém), devidamente assinado pelo Comandante da OPM ou pelo 
Oficial  P/4  (Motomec),  para  quaisquer  tipos  de  manutenção,  observando  o  manual  do 
proprietário para as revisões obrigatórias de fábrica. Outrossim, nos casos em que o veículo 
ficar por mais de 24 horas fora do serviço, é necessário a informação ao CSM, viaturas da 
RMB e CPR's, e quando houver acidentes automobilísticos (sinistros) envolvendo as viaturas 
locadas, por força de contrato, deverá ser feito, além da informação para este Centro, o BOAT 
(Boletim de Ocorrência de Acidente de Trânsito), a ocorrência policial na DEPOL local, bem 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

como a  instauração de  procedimento  apuratório  por  parte  do  Comandante  da  respectiva 
Unidade, a fim de ser apurada as responsabilidades pelo referido sinistro.

As  requisições  acima  citadas  deverão  ser  adquiridas  pelos  Oficiais  da 
motomecanização das OPM's no CSM. As Unidades pertencente aos CPR's encaminharão 
através de ofício as viaturas para a empresa Delta, como atualmente vem sendo feito.

Quartel em Belém-PA, 06 de fevereiro de 2012.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – MAJ QOPM RG 20143

COMANDANTE DO CSM
(Nota n° 003/2012 – CSM).

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO – IGEPREV:
PORTARIA N° 761 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012.
Proc. nº. 2012/47287
Assunto: alterar os proventos do beneficio  concedido pela Portaria RET RE n° 002, 

de 07/01/2010 de Retificação de Reforma
Interessado (a): MARCOS VINÍCIUIS TRINDADE PEREIRA
Matricula nº. 5019737/1
Cargo: SOLDADO PM
Orgão: Policia Militar do Estado do Pará
(Transc. Diário Oficial n° 32.093 de 07/02/2012)

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL:
Com o presente Boletim Geral  será distribuído um Aditamento versando sobre a 

transcrição  da  Ata  de  Inspeção  de  Saúde  dos  Oficiais  e  Sargentos  incluídos  no  Limite 
Quantitativo previsto para a Promoção de 21 ABR 2012.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 0146 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito titular da 8ª Vara 

de  Ananindeua,  Juizado  da  Infância  e  Juventude,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquele  juizado,  a  CB PM RG 18951  ODILÉIA  ARAÚJO DE OLIVEIRA da 
CIEPAS, no dia 07 de fevereiro de 2012, às 10h40, a fim de ser ouvido em audiência de 
continuação  nos Autos do Processo nº 0000073-70.2012.814.0006.

OFÍCIO Nº 016 DE 12 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O Sr. THIAGO ANDRADE SILVA, Diretor de Secretaria da Comarca de Santa Maria 

do  Pará,  solicitou a  este  Comando que sejam apresentados  naquele  juizado  os  policiais 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

militares, CB PM RG 15593 ADINALDO ALBUQUERQUE ARAUJO da CIPRV, CB PM RG 
19815 JAIME LUIZ CARVALHO DA SILVA e o CB PM RG 22271 JEAN CARLOS SILVA DOS 
SANTOS ambos do 10º BPM, no dia 07 de fevereiro de 2012, às 09h30, a fim de participarem 
de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 2011.2.000120-5.

OFÍCIO Nº 0029 DE 31 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz de Direito  da 3ª Vara 

Penal  da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, 2º SGT PM RG 14257 CHARLLES NAZARENO FAVACHO DA SILVA do 20º BPM, 
CB PM RG 23075 ADILSON DA COSTA RODRIGUES e o SD PM RG 34452 JEFFERSON 
PATRICK FERREIRA DIAS ambos do BPOT, no dia 07 de fevereiro de 2012, às 11h, a fim de 
serem ouvidos em audiência de Instrução e Julgamento  nos Autos do Processo nº 0014204-
63.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 2425 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito titular da 1ª Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular  de Belém,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, CB PM RG 12758 JOÃO CARLOS DA SILVA e o SD PM RG 33031 JOÃO 
BATISTA GUIMARÃES MEIRELES ambos do 20º BPM, no dia 08 de fevereiro de 2012, às 
11h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas,  conforme  Processo  nº  0014839-
59.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 0154 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito titular da 8ª Vara 

de  Ananindeua,  Juizado  da  Infância  e  Juventude,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquele  juizado,  o  1º  TEN  PM  RG  33457  LUIZ  AUGUSTO  HENRIQUE 
RODRIGUES do 6º BPM, no dia 09 de fevereiro de 2012, às 11h30, a fim de ser ouvido em 
audiência de continuação  nos Autos do Processo nº 0000681-68.2012.814.0006.

OFÍCIO Nº 49 DE 20 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JAIRES TAVES BARRETO, Juiz de Direito em exercício na 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º 
SGT PM RG 9645 MAURILSON LOPES TEIXEIRA da 6ª CIPM, no dia 10 de fevereiro de 
2012, às 10h, a fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento  nos Autos do 
Processo nº 2009.2.043.534-1.

OFÍCIO Nº 0074 DE 30 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 

9ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquela  Comarca,  1º  SGT  PM  RG  23115  DENIS  DA  CRUZ  FONTES  a 
disposição da Casa Militar, CB PM RG 22636 LUIZ CRISTOVÃO FARIAS SOUSA e o SD PM 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

RG 33104 CERLY PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES ambos do 25º BPM, no dia 13 de 
fevereiro de 2012, às 09h, a fim de serem inquiridos como testemunhas, conforme Processo 
nº 0003446-71.2009.814.0006.

OFÍCIO Nº 0154 DE 27 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito titular da 8ª Vara 

de  Ananindeua,  Juizado  da  Infância  e  Juventude,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 23975 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS do 
BPOT,  no dia  14 de fevereiro de 2012,  às 09h30,  a  fim de ser  ouvido em audiência  de 
continuação  nos Autos do Processo nº 0002069-14.2011.814.0006.

OFÍCIO Nº 047 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr.  Dr.  LAURO ALEXANDRINO SANTOS, Juiz de Direito titular da Vara 

Única desta Comarca de Viseu, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, 3º SGT PM RG 18719 MADSON JOSÉ DE ASSIS RODRIGUES, SD PM RG 35163 
ANDERSON WILKER DA SILVA ARAUJO e o SD PM RG 34991 MARCIO JEAN MILHOMEM 
ambos da 5ª CIPM, no dia 14 de fevereiro de 2012, às 10h, a fim de serem ouvidos em 
audiência de Instrução e Julgamento  nos Autos do Processo nº 0001013-95.2011.814.0064.

OFÍCIO Nº 025 DE 17 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito da 1ª Vara do 

Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, 
o CB PM RG 22709 GILBERTO DE OLIVEIRA LOPES do 20º BPM, no dia 14 de fevereiro de 
2012, às 09h20, a fim de ser ouvido em audiência preliminar, conforme Processo nº 0000977-
29.2011.814.0601.

OFÍCIO Nº 79 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara Cível 

da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD 
PM RG 37085 CARLOS ANDRÉ PEREIRA DOS SANTOS do 1º BPM, no dia 15 de fevereiro 
de 2012, às 09h30, a fim de prestar depoimento como testemunha, conforme Processo nº 
0000527-38.2012.814.0301.

OFÍCIO Nº 88 DE 26 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JAIRES TAVES BARRETO, Juiz de Direito em exercício na 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB PM RG 22558 ANTÔNIO JOSÉ SALES NICOLAU e o CB PM RG 22303 EDNARDO 
DANTAS GOMES ambos do 20º BPM, no dia 15 de fevereiro de 2012, às 11h, a fim de 
participarem  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento   nos  Autos  do  Processo  nº 
2009.2.027.227-2.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

OFÍCIO Nº 87 DE 27 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE BETANIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º 
SGT PM RG 19486 IVONALDO JERÔNIMO LOBATO DOS SANTOS do 20º BPM, no dia 16 
de fevereiro de 2012, às 11h, a fim de ser inquirido como testemunha, conforme Processo nº 
0013491-88.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 140 DE 31 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
A Srª. PAOLA BARAUNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  juizado  os  policiais 
militares, 1º TEN PM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB e o CB PM RG 23916 
LAZARO DA SILVA PAMPHYLIO ambos do BPOT, no dia 16 de fevereiro de 2012, às 09h, a 
fim de serem inquiridos em audiência de Instrução e Julgamento.

OFÍCIO Nº 86 DE 26 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. JAIRES TAVES BARRETO, Juiz de Direito em exercício na 4ª Vara 

Penal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB PM RG 28095 HÁBIO CÍCERO CALDAS BARBOSA e o CB PM RG 27728 JOÃO SILVA 
CHAVES ambos do 1º BPM, no dia 16 de fevereiro de 2012, às 10h, a fim de participarem de 
audiência de Instrução e Julgamento  nos Autos do Processo nº 2005.2.019.278-9.

OFÍCIO Nº 162 DE 27 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O Sr.  JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor  de Secretaria  da 2ª 

Vara Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados, SD PM RG 36188 
WILKEN CHARLES COELHO DA SILVA e o SD PM RG 36258 LUIZ PAULO SILVA PRAÇA 
ARAÚJO ambos do 10º BPM, no dia 16 de fevereiro de 2012, às 10h, a fim de serem ouvidos 
em audiência de Instrução e Julgamento.

OFÍCIO Nº 0018 DE 27 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz de Direito  da 3ª Vara 

Penal  da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, 3º SGT PM RG 11825 JOSÉ DA SILVA TRINDADE e o SD PM RG 36783 FÁBIO 
ROBERTO CARDOSO MAIA ambos do 1º BPM, no dia 16 de fevereiro de 2012, às 10h, a fim 
de  serem  ouvidos  em audiência  de  Instrução  e  Julgamento   nos  Autos  do  Processo  nº 
0011937-40.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 0089 DE 30 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
CB PM RG 14005 LUCIVALDO FRANCISCO CHAVES, CB PM RG 22942 LAERTE SOUZA 
ALVES e o SD PM RG 34995 MARCOS ROBERTO FIGUEIREDO BARBOSA ambos do 20º 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2012

BPM, no dia 16 de fevereiro de 2012, às 11h, a fim de participarem de audiência de Instrução 
e Julgamento nos Autos do Processo nº 0014036-61.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 20120005330115 DE 16 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
A Srª. LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria, respondendo 

pela 6ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados, 1º 
TEN  PM  RG  29197  JANDYR  FERREIRA  DE  ARAUJO  da  CIPRV,  CB  PM  RG  19668 
CLEDIENE FERREIRA DIAS, CB PM RG 20021 ROBERTO PASSOS DE ABREU, CB PM 
RG 27356 MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA e o SD PM RG 32309 CARLOS DA 
SOLEDADE COSTA ambos do 1º BPM, no dia 17 de fevereiro de 2012, às 09h30, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA - CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 25


	SERVIÇO PARA O DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2012 (QUARTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LEAL 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM IURI 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM RAIOL
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ANA JÚLIA
	ODC

